様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市⾧  山本 知也 殿

隊員氏名 村上 菜月

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２3 年 10 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 ライトアップフェスティバルに向けたプレイベントのビーチクリーンアップデ DAY、地域の方との協力団体

である Reborn かわうち実行委員会主催で昨年に引き続き第２回ライトアップフェスティバルの実施、川内植樹

祭、ジオパーク全国大会関東ブロック秩父会場へ来年の大会に向けて視察へ行きました。

〈主な活動〉

〇10 月５日（木） 川内漁協植樹祭

 農林中央金庫青森支店による森林整備活動「むつ・下北漁師の森づくり植樹祭」に参加しました。

森、川、海、大気と地球はすべて繋がっていて巡り巡って関わりあっている生態系を見直し、守る大切な取り組

みだと思います。組合だけといった狭い関係ではなく、地域の学生も参加することで、若い世代が自分事として

環境問題に取り組むきっかけになると感じました。

当初予定していた日はあいにくの天候でしたが、講義のあとチェンソー体験があり充実したものだったと思いま

す。

悪天候のため、10 月 12 日に延期になった植樹にも参加しました。

〇10 月 7 日（土） 第２回 かわうち・まりん・びーちライトアップフェス当日

Reborn かわうち実行委員会主催でかわうち・まりん・びーちライトアップフェスティバルを開催しました。普

段、協力隊としてや NPO 法人シェルフォレストとしてイベントを開催、準備するのとは違い、協力人数が多く

役割分担などしてより地域の方との関係や郷土理解を深められたように感じました。

来場者数は４０００人に上り、反省点も多数あるものの多くの方の思い出に残るイベントになったかと思います。

自身も広報と灯班の担当としてイベントの準備に携わることができ今後の活動に活かせる良い経験になりまし

た。

〇10 月 9 日 国際交流ハロウィンイベント

むつ市役所国際交流課開催の国際交流ハロウィンイベントに参加しました。

来さまい館に車を並べ、トランクの部分をハロウィンらしく飾り付けてお客さんをお向かいしました。予想より

大盛況で途中お菓子が足りなくなるハプニングもありましたが、多くのお子さんの笑顔も見え素敵なイベントで

した。

〇10 月 22 日（月） 協力隊としてのラジオ出演

FM アジュール 「荒さんの青春グラフィティー」に協力隊４人全員で収録に臨みました。

題材は協力隊になったきっかけや今取り組んでいること、これから頑張りたいことを楽しくお話しするという

ものでした。再度協力隊としての立場を再認識できました。

２．翌月の活動予定

11 月９日（木） 防災ワークショップ

11 月 12 日（日） 星空教室

11 月 18,19,25 日 食育事業

11 月 20 日（月） まちづくりセミナー最終日